
Ta’ snakken:
Tænk dig om, 
når du fyrer af 

Baggrundsviden og dialogmateriale til en snak med børn

og de unge

Nytåret nærmer sig, og det betyder, at interessen for fyrværkeri stiger særligt blandt børn og

unge. Mange af dem har svært ved at gennemskue konsekvenserne, og det er her, du, som

har daglig kontakt med børn og unge, kommer ind i billedet. En god dialog om brug af

fyrværkeri og regler er nemlig vigtig – og hvis du ikke allerede føler dig klædt på til opgaven,

så vil du forhåbentlig kunne bruge dette materiale til at ta’ snakken.

I år er dialog særlig vigtig, da loven om affyring af fyrværkeri er lavet om. Nu må man kun

fyre af den 31. december og 1. januar.

Københavns Politi, Hovedstadens Beredskab og SSP København lancerer i år fyrværkeri-

kampagnen for at oplyse unge og forældre om den nye lovgivning og for at øge de unges

opmærksomhed omkring sikker og tryg håndtering af fyrværkeri i nytårsperioden.

Er det svært at få gang i snakken? Her er nogle spørgsmål, du med 

fordel kan tage udgangspunkt i:

→ Tænker du over, hvad der kan gå galt, når der affyres fyrværkeri? 

→ Hvordan kan du passe på dig selv og andre, når de voksne fyrer af?

→ Prøv at komme i tanke om en ulykke som kunne være undgået, 

hvis et af de fem fyrværkeriråd var blevet fulgt? Hvilket af rådene?
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Fem hurtige facts 

om fyrværkeriregler

Hvornår må du fyre fyrværkeri af? 

Man må kun fyre fyrværkeri af den 31. december og den 1. januar. Resten af året 

er det ulovligt, og det kan faktisk give en bøde på 2500 kr. 

Hvor gammel skal man være for at fyre fyrværkeri af? 

Man skal være 18 år for at købe og fyre fyrværkeri af. Fra man er 15 år, kan man 

dog helt lovligt fornøje sig med knaldperler, trækbomber og stjernekastere. 

Hvilke konsekvenser er der for brug af ulovligt fyrværkeri?

Man må ikke købe, besidde eller fyre ulovligt eller hjemmelavet fyrværkeri af. 

Konsekvensen kan være en bøde på 2500 kr.

Hvilke konsekvenser er der for at fyre fyrværkeri af mod andre?

I 2020 trådte en lov i kraft, der betyder, at straffene er blevet endnu hårdere. 

Straffen for at angribe personer i offentlig tjeneste med fyrværkeri - som 

eksempelvis politiet og beredskabet - er typisk fængsel i 4 til 9 måneder. 

Straffen for at udsætte almindelige borgeres liv og førlighed for fare ved at affyre 

fyrværkeri er typisk fængsel i 10 til 60 dage. 

Hvis man er mellem 15 og 18 år, kan det give en plet på straffeattesten

Hvor mange kommer til skade af fyrværkeri?

Sidste år kom 192 borgere til skade på grund af ulykker med fyrværkeri. En ud af 

tre var var børn og unge under 18 år. Det er ikke kun dem, der fyrer af, som står i 

skudlinjen. En stor del af dem, der kommer til skade er tilskuere, og sidste år var 

det kun en fjerdedel, som havde sikkerhedsbriller på.
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